
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale di Committenza

(già U.R.E.G.A.) - Servizio Territoriale di RAGUSA   
---ooOoo---

DETERMINA A CONTRARRE n. 679/2024 del  24/10/2024

Oggetto:  Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  del  Servizio  di  noleggio  di  n.  2  stampanti 
multifunzione per la sede del Servizio dell'U.R.C. di Ragusa 
Esercizi Finanziari 2025 -  2026 - Cap. 280511 – spesa complessiva € 1956,00 + IVA  

******************

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Territoriale dell’U.R.C. di Ragusa

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il D.A. LL.PP. 11 maggio 2007;
VISTO il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 12/10/2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contatti pubblici di cui al D.lgs 31 marzo 2023 

n. 36 – Disposizioni varie;
VISTO l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;
VISTO il D.P.R.S. 27/06/2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19  

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,  
della L.R. 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013 n. 6 e s.m.i.”;

VISTO il D.D.G. n. 174 del 19/02/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Tecnico pro 
tempore ha conferito l’incarico di direzione del Servizio Territoriale dell’U.R.C. di Ragusa all’arch.  
Angelo Schembri con decorrenza 19/02/2024;

VISTA la nota prot. 107380 del 04/09/2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico  ha  determinato  una  previsione  di  spesa  per  l'acquisizione  di  servizi  di  noleggio  di 
apparecchiature multifunzione, autorizzando contestualmente i dirigenti dei Servizi Provinciali del 
Genio Civile e dell'U.R.C. ad attivare direttamente tutte le procedure necessarie affinché possa 
essere garantita la corretta funzionalità degli Uffici;

PRESO ATTO che per  il  Servizio Territoriale  dell'U.R.C.  di  Ragusa sono state  assegnate  sul  Capitolo 
280511 “Spese per l'utilizzo di beni di terzi” le seguenti previsioni di spesa:
Anno 2025: € 1.800,00 – Anno 2026: € 1.800,00 

RITENUTO,  al  fine  dell'individuazione  dell'O.E.  cui  affidare  il  servizio  di  noleggio  in  argomento,  di 
procedere attraverso l'affidamento diretto previsto dall'art. 50, comma 1b), del D.Lgs. n.36/2023 e 
in applicazione dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n.36/2023;

PREMESSO che ai fini di assicurare il regolare funzionamento del Servizio U.R.C. di RG è necessario 
procedere all'affidamento del servizio di noleggio di n.2 stampanti multifunzione per il servizio 
territoriale dell’U.R.C. di Ragusa;

VISTO   il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs.vo 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che la spesa rientra tra quelle previste sul Capitolo 280511 “Spese per l’utilizzo di beni di 
terzi” del Bilancio della Regione Siciliana;

VISTA la  nota  prot.  115058  del  23/09/2024  con  la  quale  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento il geom. Giancarlo Leggio, già consegnatario del Servizio U.R.C. di Ragusa;



PRESO ATTO che in data 27/09/2024, su richiesta del RUP, è pervenuto il preventivo della ditta RPS di 
Rabbito Sebastiano, acquisito al prot. n. 118201 del 30/09/2024. Il preventivo prevede il noleggio 
di n. 2 stampanti multifunzione nuove per un costo del canone mensile di € 81,50 + IVA (pari a 
€ 17,93) per un  costo complessivo mensile di € 99,43 (euro novantanove/43), e che lo stesso è 
stato ritenuto congruo;

ANALIZZATA l'offerta della ditta  RPS di Rabbito Sebastiano che prevede il noleggio per  24 mesi,  dal 
01/01/2025  al  31/12/2026,  di  n.  2  stampanti  multifunzione  nuove per  un  costo  del  canone 
mensile di € 81,50 + IVA che comporta un impegno di spesa annuo come di seguito riportato:

Anno mesi canone IVA Totale Somma assegnata

2025 12 € 978,00 € 215,16 € 1193,16 € 1.800,00

2026 12 € 978,00 € 215,16 € 1193,16 € 1.800,00

               sommano      € 1956,00         € 430,32            € 2386,32           € 3600,00

CONSIDERATA l’esperienza positiva del contratto di noleggio precedente con la ditta RPS di Rabbito 
Sebastiano,  in  particolare  la  funzionalità  delle  macchine,  la  qualità  delle  stampe,  nonché  la  
puntualità  e professionalità negli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria;

VERIFICATO che tali importi sono inferiori a quelli assegnati al Servizio Territoriale dell'U.R.C. di Ragusa  
sul Capitolo 280511 con la nota prot. 107380 del 04/09/2024 sopracitata;

PRECISATO:
che il  fine che si intende perseguire è quello di fornire al Servizio Territoriale dell'U.R.C. di 

Ragusa  un  numero  adeguato  di  stampanti  per  garantire  la  corretta  funzionalità  dell’ufficio  e 
consentire un notevole risparmio sui costi del materiale di consumo;

che si procederà al pagamento della prestazione entro giorni 30 dalla data di ricevimento della  
regolare  fattura,  che dovrà essere  emessa elettronicamente attraverso il  sistema di  interscambio 
dopo l'effettuazione del servizio;
      che il codice IPA del Dipartimento è 7XI4GP;

RITENUTO che nei confronti della ditta RPS di Rabbito Sebastiano NON sussistono cause di esclusione di 
cui all’articolo 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot.  INPS_41657100, scadenza validità 
30/10/2024,  dal  quale  si  evince  che  la  Ditta RPS di  Rabbito  Sebastiano risulta  regolare  nei 
confronti di INPS e INAIL;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  I.D.  geom.  Giancarlo  Leggio,  in  considerazione 
dell'importo, rivestirà anche l'incarico di direttore dell'esecuzione del contratto.

di affidare alla ditta RPS di Rabbito Sebastiano con sede legale in Ragusa, via degli Aceri n. 62, 
C.F.  RBBSST66E04C612Q  P.Iva  01673290886,  il  servizio  di  noleggio  di  n.  2  stampanti 
multifunzione da  collocare  nella  sede  di  Ragusa  in  via  Natalelli  n.  107  del  Servizio  Territoriale 
dell’U.R.C. di Ragusa per una durata di 24 mesi a decorrere dal 01/01/2025 e per un importo di € 
1956,00 + IVA (pari  a  €  430,32)  per un totale  di  €  2386,32 (euro  duemilatrecentoottantasei/32), 
ripartito negli EE.FF. 2025 e 2026, Cap. 280511, secondo la seguente tabella:

Anno mesi canone IVA Totale

2025 12 € 978,00 € 215,16 € 1193,16

2026 12 € 978,00 € 215,16 € 1193,16

sommano                   € 1956,00           € 430,32            € 2386,32

La presente Determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Servizio Territoriale dell’U.R.C. di Ragusa.

                                                                                                                                Il Dirigente del Servizio
                                   (arch. Angelo Schembri)        


		2024-10-24T08:56:24+0200
	ANGELO SCHEMBRI




